ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDWARDVS SCHWARTZ

TOMVS ALTER
VOLVMEN QVINTVM

MDCCCCXXXVI

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORM. G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÖBNER — VEIT & COMP.
BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE CHALCEDONENSE

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN QVINTVM
COLLECTIO SANGERMANENSIS

MDCCCCXXXVI

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS Q.J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

PRÆFATIO

I. DE CODICIBVS

Collectionis quæ hoc quinto atque ultimo uolumine tomī alterius edita est, huc usque partes tantummodo publicatæ sunt, totius ne descriptio quidem a quoquam est instituta. tenuis est eius memoria. ex uno exemplari deriuati sunt duo codices aevo Carolino conscripti. quorum alter in monasterio ordinis S. Benedicti Corbeiensi confectus translatus fuit in monasterium S. Germani a Pratis Parisinum, in cuius bibliotheca erat numero 466 signatus; nunc est in bibliotheca Nationali Parisina codex Latinus 12098 [P]. scriptus est diligenter; quæ frequentes sunt confusiones inter *o* et *u*, *i* et *e* uel omissio litterae *m* in terminationibus, exemplaris, non ipsius codicis uitia sunt. correcturæ antiquæ admodum raræ sunt. quoniam est recensionis fundamentum etsi non unum, sed longe optimum, aptius uidebatur ex eo nomen desumere collectionis totius quam ex litteris encycliis ceterarum partium ratione non habita. in folii 1 parte auersa non ab ipso codicis librario, sed ab homine eiusdem fere sæculi, bibliothecario, ni fallor, monasterii Corbeiensis scripta sunt:

Calcidonensis synodi testis est hic codex encyclus nuncupatus. Tanta enim reuerentia et tanta laude eam concelebrat ut sanctæ auctoritati merito iudicet comparandam Quem codicem id est totius orbis epistolarum [sic] a uiro dissertissimo Epiphanio instantे casiodoro senatore de greco in latinum uersus est

Quem sequitur libellus a sc̄o liberato archidiacono ecclesiæ cartaginis regionis sextæ collectus satis necessarius

Post quem sequitur liber beati prosperi contra librum cassiani abbatis qui p̄notatur de protectione dī quia contra beatum augustinum sentire uidetur

Secuntur deinde ep̄la scorum patrum et exceptiones (i. e. excerptiones) quedam satis utilimæ

Prima notatio desumpta est ex Cassiodoro de instit. diuin. litt. 11 [PL 70, 1123] *Chalcedonensis synodi testis est codex encyclus qui eius reuerentiam tanta laude concelebrat, ut sanctæ auctoritati merito iudicet comparandam. quam codicem ἐνκύκλιον, id est totius orbis epistolarum, a uiro doctissimo Epiphanio fecimus in Latinum de Græco sermone conuerti.*

Alter et Parisini *P* gemellus est codex Vindobonensis 397 [W]; in fol. 1 extat nota s. xv scripta: *Codex Monasterii sancti Iacobi ap̄li prope Moguntiam in monte specioso. N° x. scriptura codicis mihi quidem Parisino paulo recentior uidetur. frequentissimæ sunt correcturæ antiquæ plerumque ex conjectura factæ. codicem qui quamuis commodo loco seruatus diu latuit ignotus, adhibui primus.*

Tertium eiusdem originis codicem olim extitisse in bibliotheca capituli ecclesiæ Bellouacensis testantur Philippus Labb  [Concil. IIII 890] et Stephanus Baluze [Nou.

Coll. concil. 1409, 1410]. in eodem codice Liberati quoque breuiarium extitisse concludere licet ex breui mentione quam eius fecit Iohannes Garnier in editionis præfatione cap. xv nulla ex eo lectione notata, neque minus certum esse uidetur in codice isto totam collectionem fuisse perscriptam. sicut plurimi codices Bellouacenses, etiam ille periit; sed Baluzii accurata sedulitas satis magnum lectionum numerum notauit, ut de eo possit iudicari. sunt hæ:

- p. 4, 37 *gestata* Bell. *testata* PW. *temptata* coniectura inuenient editores Romani.
- p. 5, 35 *solos* om. Bell. *solus* uitio solito P; pro uerbis *repertos auctores solos* — licet W habet *replicet*.
- p. 6, 21 *facietis* [= PW] in *facitis corr.* Bell. non aliter quam Surius.
- p. 8, 24 *sive* Bell. et W, *seue* P. uera lectio est *sæue*.
- p. 13, 11 *auxilium* Bell. *exilium* PW recte.
- p. 14, 37 *quondam* Bell. et P, de quo tacet Baluze; *quod* W, *del.* W^{corr}.
- p. 15, 39 *præsideret* Bell. *præsederet* PW frequenti corruptela ex *præsedere* mutatum.
- p. 16, 28 *disperget* Bell. et W^{corr}, *disparget* PW. legendum est *dispergat*.
- p. 18, 27 *inimitatione* Bell. *inminutione* PW. legendum est *inminutionem*.
- p. 28, 14 *artosidiadis* Bell. *arrosidiadis* P *arrodisiadis* W. latet *Afrodisiadis*.
- p. 35, 38 *miseretur* Bell. PW; non recte Baluze in P esse *misereretur* notat.
- p. 38, 14 *agnos* Bell. et P^{corr} recte; *agnus* P *agnas* W
- p. 44, 37 *habent* Bell. *habens* PW; legendum est *habes*.
- p. 51, 4 *andrianopolis* Bell. *adrianopolis* PW recte.
- p. 51, 22 *exilii* Bell. et P^{corr}, *ex illis* P *ex illi* W. *et illi* emendauit Surius.
- p. 53, 17 *in illo* Bell. *illo* PW recte.
- p. 54, 10 *redidit* Bell. *edidit* P *edixerunt* compendio scriptum W, recte.
- p. 54, 25 *audiui diuino lumine* Bell. *audiui uolumine* PW. *diuino lumine* emendauit Surius.
- p. 58, 3 *micuus* Bell. = PW; non recte dicit Baluze in P scriptum esse *micuus*.
- p. 60, 2 *ac sapientiam* PW om. Bell.
- p. 65, 35 *ad* PW om. Bell.
- p. 68, 16 *dcnique* Bell. *deinde* PW, recte.
- p. 69, 1 *adranæ* Bell. *adrianæ* PW, recte.
- p. 73, 26 *fuguras* Bell. *figuras* PW; num recte proposuerit Baluze *fixuras*, dubito.
- p. 74, 12 *expugnatores* Bell. *propugnatores* PW, recte.
- p. 84, 32 *adiunt* Bell. et P *audiunt* W *aiunt* P^{corr} recte
- p. 91, 12 *quoniam* PW om. Bell.
- p. 93, 1 *do* Bell. *dona* PW; legendum est *donauit*.
- p. 94, 18 *ab omnibus* in P deesse recte notat Baluze, tacet de Bell.
- p. 96, 22 *despiciat* Bell. *desipiat* PW; legendum est *diripiāt*.
- addændi sunt duo loci Leonis papæ ep. 51, quam quoniam edidi uol. 4 p. 101 sq., iterum recensere nolui:
- uol. 4 p. 102, 14 *utique* Bell. *ut quæ* PW cum ceteris codicibus, recte
- p. 103, 9 *peruersione* Bell. *peruasione* PW [= MV, recte] *persuasione* GI.

Facile apparet codicem Bellouacensem proxima cognatione cum codice P fuisse coniunctum, longius distare a codice W; ut p. 8, 24 cum isto concordare uideatur,

inde explicatur quod uterque librarius in eandem prauam mutationem lectionis non intellectæ inciderunt. sed et diligentia librarii Bellouacensis minor erat Corbeiensi et modestia: p. 4, 37. 44, 37. 51, 22. 96, 22 locos corruptos corrigendo etiam peiores reddit. coniectura, non ex alio codice p. 54, 25 ex *audiuiuo lumine* siue librarium siue correctorem elicuisse *diuino lumine*, inde elucet quod *audiui* in textu remansit. non displiceret opinio Bellouacensem ex Parisino esse transscriptum, nisi obstaret Baluzii collatoris prudentis et periti silentium in loco p. 94, 18: si *ab omnibus* non in *P* tantum, sed etiam in Bellouacensi defuisset, non scripsisset [Noua Coll. conc. p. 1445] hæc non extare *in codice Corbeiensi*, sed *in ueteribus libris*, quibus uerbis consensum codicum Corbeiensis et Bellouacensis significare solet. probabiliter igitur utrumque codicem deberi conicit [l. c. p. 1409. 1410] diligentiae Odonis episcopi Bellouacensis, qui cum fuerit etiam abbas Corbeiensis, hæc duo exemplaria conscribi fecerit in usum canonorum Bellouacensium et monachorum Corbeiensium.

Multo ætate lectionumque bonitate inferius est alterum codicum genus neque totam continet collectionem sed nihil nisi Liberati breuiarium [2], epistulas ad Theodorum dictum Mopsuestenum præter ultimam [3–7], epistulas Isidori Pelusiotæ ad Cyrilum [9–12], defensionem fidei factæ a Cyrillo [13], capitula Cyrilli et testimonia diuersorum [14], Theodoreti de trinitate [15], excerpta ex epistulis ficticiis Quintiani episcopi Asculani et Asclepiadis episcopi Trallensis ad Petrum Fullonem [16. 17]. hæc series in eis codicibus quos Hinschius classi C sæculo duodecimo non antiquiori attribuit, adnectitur Leonis epistularum collectioni [cf. Hinschius, decretales Pseudo-Isidorianæ p. LXX¹ et huius tom. uol. 4 p. XXXII sq.]. sicut in Leonis epistularum editione, ita in hac ex codicibus Ps. Isidorianis quos enumerat Hinschius l. c. p. LXVII, elegi codicem Vaticanum 1340 [I].

Ad codices Ps. Isidorianos classis C pertinet codex quoque s. XIII pulcerrime et diligenter conscriptus qui nunc est Parisinus 2244 [T], olim fuit Mauricii le Tellier Remorum archiepiscopi primique Franciæ Paris [† 1710]. etsi enim collectionem Ps. Isidorianam ipsam non continet, habet multa illius additamenta quæ codicum classis C propria sunt. insunt enim ei post Gregorii papæ I homilias

f. 181^o–199^o ex Collectione Sangermanensi ea quæ modo enumeraui, secuntur sicut in codicibus Pseudoisidorianis classis C f. 199^o–203^o Athanasii epistula ad Epictetum, Cyrilli epistula ad Iohannem Antiochenum [t. I 5 p. 334 sq.], Augustini libellus de fide catholica contra omnes hæreses

f. 203^o Epistula Hilari papæ ad Leontium Veranum et Victurium [sic] episcopos [JK 562]

ibid. Epistula Tarragonensium episcoporum ad Hilarum papam, inc. Quoniam curam. f. 203^o Epistula episcoporum Tarragonensium ad Hilarum papam, inc. Etiamsi nulla

f. 204^o Incipit tomus de anathematis uinculo Gelasii papæ [Abhandl. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F. 10 Coll. Veron. 6]

f. 206^o Incipiunt epistulæ Vitaliani papæ

epistula ad Paulum episcopum Cretensem, inc. Nonodecimo die [JK 2090]

f. 207^o epistula ad Vaanem cubicularium, inc. Semper celsitudo [JK 2091]

ibid. epistula ad Paulum Cretensem, inc. Ad cognitionem [JK 2092]

ibid. epistula ad Georgium episcopum Syracusanum, inc. Gesta siue sententiam [JK 2093]

f. 208^o Exemplar epistulæ Martini papæ ad beatum Amandum Traiectensem episcopum, inc. Fraternitatis tuæ [JK 2059]

f. 209^o Incipiunt decreta Innocentii papæ Samsoni Remensi Henrico Senonensi archiepiscopis etc. inc. Testante apostolo [JK 8148]

Deficiunt phototypa f. 209^o et 210, non dubito quin illis insit Innocentii papæ II decretum alterum Samsoni Remensi etc., quod incipit Præsentia scripta [JK 8149]. secuta esse decreta concilii Lateranensis a. 1139 constat; initio enim f. 211^o habentur illorum ultima uerba: *aliis schismaticis et hereticis euacuamus et irrita esse censemus.* ultimum locum in codice [f. 211^o—212^o] tenent capitula et statuta concilii Remensis sub Eugenio papa habitu a. 1148.

Quæ si cum eis comparaueris additamentis quæ codicibus collectionis Ps. Isidorianæ classis C inesse testatur Hinschius p. LXXI. LXXII, certus eris omnia quæ in codice Telleriano post Gregorii homilias perscripta sunt, desumpta esse ex codice illius classis. non mirum igitur codices *IT* plerumque easdem exhibere lectiones.

II. DE EDITIONIBVS

Primus ex Collectione Sangermanensi typothetis dedit publicanda P. Crabbe in CONCILIORVM TAM GENERALIVM QVAM PROVINCIALIVM [cf. uol. 3, 1 p. xv] tomo altero p. 98—128 omnia ea quæ insunt codicibus Ps. Isidorianis, i. e. 2. 3—7. 9—17. eum secutus est non sine mutationibus Laurentius Surius in Conciliorum omnium tam generalium quam prouincialium uolumine secundo, quod in publicum prodiit 1567, Sixti papæ V auspicis repetitum est Venetiis 1585. gestis concilii Chalcedonensis Latinis — Græca habent neque Crabbe neque Surius — adnectit quas nuncupat in columnarum titulis *Epistolas illustrium personarum Pro Concilio Chalcedonensi*, hoc est partem primam totam Collectionis Sangermanensis, quam se primum in lucem emittere ipse in epistula ad lectorem præmissa gloriatur. seruat ordinem qualis extat in codicibus *PW*. multis aliis interpositis post Constantinopolitanæ synodi ab Iustiniano habitæ gesta exhibit Liberati breuiarium ceteris omissis omnibus quæ in codicibus et apud Crabbium illud secuntur.